Moraliter S. Gregorius, lib. XVII *Moral.* cap. iv : « Puer centum annorum morietur, etc., ac »

Morale,  
anni vi-  
te soli  
sunt ii,  
quibus  
vivimus  
Deo.

aperte nos deterreat dicens : Vita quidem pueri in longum trahitur, uta factis puerilibus corrigatur; sed si a peccati perpetratione, nec temporis longinquitate compescitur, haec ipsa vitae longinqua, quam per misericordiam accipit, ei ad cumulum maledictionis crescit ; unde necesse est ut, cum nos diutius exspectari conspicimus, ipsa prorogatae pietatis tempora, quasi damnationis argumenta timeamus , ne ex clementia judicis crescat supplicium peccatoris, et unde quisque eripi a morte poterat, inde gravius ad mortem tendat.

**21. ET AEDIFICABUNT DOMOS.** — Domos et vineas accipe spirituales Ecclesie, puta templa, monasteria, collegia, religiones, sodalitates, aliasque sanctas familias, instituta et conventus, quibus Apostoli ac viri Apostolici et zelosi suam fidem et pietatem stabilient, et ad posteros in multa saecula propagabunt, tum in hac vita, tum in futura et beata : ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Procopius, Forerius et alii : has enim domos spirituales significabant domus materiales promissae Judaeis, Dei legem servantibus, *Deuter. xxviii, 4*, ad quas hic alludit Propheta.

**22. SECUNDUM ENIM DIES LIGNI** (Hebraice est *illius ligni*, scilicet praestantis et famosi, puta *ligni vitae*, ut vertunt Septuaginta) **ERUNT DIES POPULI MEI**, — q. d. Fideles mei longevi erunt, imo in caelo in aeternum vivent; perinde ac si lignum vitae, id est cibum immortalitatis, comedissent et comederent. Ita Lyranus, Adamus et alii. Ita ad aeternitatem vitae Beatorum haec referunt S. Hieronymus, Procopius, Theodoreetus, Lyranus, Castrius, Adamus, Osorius et alii. « Hoc est quod de Dei sapientia ait Salomon *Proverb. iii, 18*. Lignum vitae est omnibus qui accedunt ad eam, et qui innituntur super illam, quasi super Dominum, firmitas. Nec dubium est quin Verbum Dei significet, qui ipsa est vita et sapientia, et de se loquitur : « Ego sum vita, » ait S. Hieronymus. Addit S. Cyrillus fideles fore sanctos, item felices, et rebus omnibus abundantes, ut fuerunt Adam et Eva in paradyso, dum fruerentur ligno vitae.

Aliter Arias et Sanchez : censem enim alludi hic ad initium psalmorum, quasi ad tritum vulgo proverbium : « Et erit (justus) tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folia ejus non defluent, » q. d. Justus instar arboris, juxta aquas semper vernantis, et fructificantis jugiter, felix erit, locuples, et per omnia a Deo benedictus. « Dies » enim subinde splendorem, opes et felicitatem significat, ut *Jerem. cap. xvii, 16* : « Diem hominis non desideravi. » Et *I Cor. cap. iv, 3* : « Mihi autem pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die. » Denique Theodoreetus per lignum accipit lignum crucis ; sed hoc mysticum est.

**ET OPERA MANUM EORUM INVETERABUNT.** — Ita haec punto dispungenda sunt ab « Electi mei, »

quod sequitur; male ergo haec conjungunt Forelius et alii. Jam « inveterabunt, » id est ad vetustatem pervenient, erunt longeva, non tabescunt, non marcescent, non perdent suum viorem aut fructum; sed cum suis heris perdurabunt et perpetuabunt.

**23. ELECTI MEI NON LABORABUNT FRUSTRA**, — sed laboris et patientiae suae uberem accipient fructum et mercedem. Ita legendum et dispungendum cum Romanis : aliter haec dispungunt Plantiniana.

**NEQUE GENERABUNT IN CONTURBATIONE**, — sed in pace degentes et gaudio, generabunt filios Christo, et etiamsi oriantur conturbatio et persecutio, eam fortiter et quiete sustinebunt, nec turbabuntur, per eamque crescent prole et sobole fidelium.

Rursum, non generabunt filios, qui mox ab hoste conturbentur, elidantur, præcipitentur, et quorum immatura morte ipsi parentes conturbentur et contristentur, sed vivent diutissime et quietissime. Hoc est enim quod sequitur : « Quia semen benedictorum Domini est, et nepotes eorum cum eis. » Unde pro *in conturbatione*, hebraice est *בְּבָהַלָּה labbehala*, id est ad conturbationem, vel *ad præcipitantiam*; Septuaginta, *in maledictionem*, ut scilicet filii mox nati cedant in cædem, servitium, ludibrium et exsecrationem, uti cesserunt olim filii Judæorum et Synagogæ Babylonii, *Thren. cap. v, 13*, et *Psalm. cxxxvi*, vers 8 et 9, ac postea Tito et Romanis : uti etiam fuerunt ipsi fideles ante christianismum. Nam filios quos generabant, generabant peccato, dæmoni, morti et inferno. Symmachus, Aquila et Theodoreetus vertunt, *in festinationem*, ut scilicet festine et cito occidantur, aut pereant.

Aliter S. Hieronymus : *In festinatione*, inquit, at nequaquam festinent absque ratione credere Christo et Apostolis, sed imitentur Nathanael inquirentem et rogantem : « A Nazareth potest aliquid boni esse ? »

**QUIA SEMEN BENEDICTORUM DOMINI EST**, — id est quia sunt filii parentum fidelium, qui a Domino sunt benedicti, tum in se, tum in suis filiis, ut utriusque sint felices et longevi.

**ET NEPOTES EORUM CUM EIS**, — scilicet erunt « semen benedictorum Domini, » vel cum eis, puta parentibus et avis vivent, q. d. Nepotes non morientur ante parentes et avos, sed eis claudent oculos, eisque succendent. Haec enim avorum et parentum solent esse vota, scilicet ut videant filios et nepotes, in tertiam, quartam et quintam generationem, cum iisque diu et læte vivant, ac tandem saturi dierum eos post se stirpis ac virtutis suæ propagatores relinquant. Ita diutissime vixerunt S. Joannes Apostolus, S. Polycarpus, S. Simeon, Dionysius, aliquique primi præcones Evangelii, videruntque spirituales filios et nepotes toto orbe propagatos, cum iisque jucundissime vixerunt; nepotes vero usque nunc propa-

gantur. « Apostoli, inquit S. Hieronymus, et Apostolici viri ita filios generabunt, ut de Scripturis sanctis instruant, ut non imitentur maledictionem Judæ, sed cum Propheta dicant : A timore tuo, Domine, in utero concepimus, et parturivimus, et peperimus. De his enim dictum erat : Benedicta progenies uteri tui. Tales sunt filii Abraham, qui faciunt opera ejus, et in veteri historia appellantur filii Prophetarum : quales et in novo Testamento Apostoli genuerunt, Paulus Timotheum, Lucam, Titum, multosque alios; Petrus Marcum Evangelistam, et cæteri cæteros, quorum benedictum semen est, et hucusque benedicitur, et permanent filii filiorum, de quibus Propheta dicit : Potens in terra erit semen ejus, generatio rectorum benedicetur, et alibi : Filii tui sicut novelle olivarum in circuitu mensæ tuæ. Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum. »

Vers. 24. 24. ANTEQUAM CLAMENT, EGO EXAUDIAM, — q. d. Praeveniam eorum vota et preces : visa eorum necessitate, aut desiderio occurram et satisfaciam, antequam ipsi illud precibus votisque mentalibus aut vocalibus exprimant. Exaudiam ergo, non solum preces, quas fundunt, sed eorum nutum et silentem affectum.

Vers. 25. 25. LUPUS ET AGNUS (v. g. Paulus et Ananias : « Paulus enim fuit Benjamin lupus rapax, » inquit S. Hieronymus,) PASCENTUR SIMUL, — q. d. Homines antea contrariis moribus et vitiis addicti, per Christi legem et gratiam mores mutabunt et component, invicem non lædent, sed antipathiam in sympathiam convertent, unanimes et concordes vivent in Ecclesia, iisdemque spirituallibus cibis, puta doctrina Evangelii, Sacramentis, ritibus aliisque pietatis officiis sibi commodis, utentur et fruentur. Vide dicta cap. xi, 6. Ita S. Hieronymus, Forerius, Vatablus et alii. Hoc est quod ait Christus : « Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos, » ut scilicet homines superbos, feros et barbaros ad vestram agninem innocentiam ac mansuetudinem, ac ovinam patientiam traducatis, ut videantur vobiscum esse unius gentis, generis, indolis, æque ac fidei et religionis, parcimoniæ et temperantiæ. Unde Forerius, *tō leo et bos paleas comedet*, recte symbolice adaptat jejuniis et abstinentiis Ecclesiasticis et religiosis. In his enim homines olim semper carnivori herbis et fructibus vescuntur. Rursum, ait S. Hieronymus, cum vir disertus et potens in sæculo, Scripturarum se tradit rusticitali, tunc « *leo et bos paleas comedit*. »

SERPENTI PULVIS PANIS EJUS, — q. d. Serpens

antea carnivorus, ideoque homini noxius, non carnes comedet, sed pulverem et terram, uti ei initio mundi præcepit, et in pœnam seductionis Evæ statuit Deus, Genes. cap. iii, 14 : « Super pectus tuum gradieris, et terram comedes. »

Rabbini per serpentem intelligunt dæmonem Azazelem, quem aiunt Levit. xvi (vide ibi dicta vers. 10), principem deserti appellari. Illius enim potestati subditum esse pulverem deserti, id est corpus humanum, quod ex pulvere factum est, donec in spiritualem naturam fuerit conversum. Sic Pausanias meminit dæmonis Eurynomi, quem Delphici credebat mortuorum carnes, exceptis tantum ossibus, devorare. Sic Græci μελιττούτας, id est mellitam placentam, ori mortui statim imponebant, quam ipse in inferno objiceret latranti Cerbero, atque διανάκυ Charontis naulum, uti probat Alexander Sardus Ferrarius, lib. I *De Moribus gentium*.

Hinc et Forerius ad litteram per serpentem accipit diabolum, q. d. Diabolus, qui ante Christum homines, quos in lupos et leones converterat, devorabat; jam post Christum, non homines vorabit, sed pulverem, id est eos qui se sponte ei dediderunt, et devorandos præbuerunt. Verum, cum lupos, leones, boves metaphorice accipi constet, idem de serpente et pulvere dicendum videtur. Sensus ergo est, q. d. Homines serpentini, qui alias instar serpentum sua lingua et cauda lædebant, eorumque famam, carnem et vitam vorabant, jam per Christum ponent venenatam hanc rabiem, non nutrientur aliorum interitu, sed cibo innocuo facile obvio, sibi a Deo dato, qualis est pulvis, puta doctrina Evangelica, quæ est lex humilitatis, modestiæ et simplicitatis, vescentur et pascentur. Mystice, serpentii, id est diabolo, cibo erit pulvis, id est homines terreni et carnales, qui in terra repunt, ejusque pulverem vertiunt, q. d. Ait S. Hieronymus : Diabolus, qui prius hominum mortibus pascebatur, deinceps eos tantum comedet, qui pulvis ac terra sunt, qui scilicet toti terrenis bonis et desideriis inhiant.

Aliter S. Ambrosius, lib. I *De Pœnitentia*, cap. xiii : Serpens, ait, id est diabolus, pulveri, id est carni meæ dentem infigat, eique noceat : tantum animam custodi, ut ægritudo carnis peccatum repellat, et spiritum roboret.

NON NOCEBUNT, etc., — quia regnabit charitas in Ecclesia et regno Christi, inquit Forerius. Hoc est quod ait S. Paulus Galat. cap. vi, 16 : « Qui cumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei. »

## CAPUT SEXAGESIMUM SEXTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Hoc caput simile est praecedenti, ejusdemque cum eo argumenti : pergit enim in vaticinanda Iudeorum reprobatione ; et Ecclesiæ gentium vocatione et propagatione, gloria et felicitate. Quocirca primo, Deus rejicit Iudeorum templum et victimas, eo quod ipsi se vocantem spreverint, minaturque eis confusionem et cladem. Deinde, vers. 7, prædictit partum et sobolem numerosam Ecclesiæ, cui promittit ubera consolationis, pacem, delicias et gloriam gentium. Tertio, vers. 15, transit ad extremum judicium, aitque Deum in igne ventrum et turbine, ut dijudicet et interficiat idololatras et impios. Quarto, vers. 19, recapitulat toto libro dicta de missione Apostolorum ad gentes ut iis gloriam Dei et Christi annuntient; ac prædictit eas ad Christum et Ecclesiam magno numero et laetitia commode et facile venturas, ex eisque assumendos fore sacerdotes et levitas, qui in æternum perseverent. Denique, vers. 23, ait eis fore perpetuum festum et gaudium, quodque videbunt cadavera impiorum, quorum vermis non morietur, et ignis non extinguetur (1).*

1. Hæc dicit Dominus : Cœlum sedes mea , terra autem scabellum pedum meorum : quæ est ista domus , quam aedificabitis mihi ? et quis est iste locus quietis meæ ? 2. Omnia hæc manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus ; ad quem autem respiciam , nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos ? 3. Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum : qui mactat pecoris, quasi qui excerebret canem : qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat : qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo. Hæc omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est. 4. Unde et ego eligam illusiones eorum : et quæ timebant, adducam eis : quia vocavi, et non erat qui responderet : locutus sum , et non audierunt : feceruntque malum in oculis meis, et quæ nolui elegerunt. 5. Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum ejus : dixerunt fratres vestri odientes vos , et abjecti propter nomen meum : glorificetur Dominus, et videbimus in laetitia vestra : ipsi autem confundentur. 6. Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis. 7. Antequam parturiret, peperit : antequam veniret partus ejus , peperit masculum. 8. Quis audivit unquam tale ? et quis vidit huic simile ? numquid parturiet terra in die una ? aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos ? 9. Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam , dicit Dominus ? si ego, qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus ? 10. Laetamini cum Jerusalem, et exultate in ea omnes qui diligitis eam : gaudete cum ea gaudio universi, qui lugetis super eam, 11. ut sugatis , et repleamini ab ubere consolationis ejus :

(1) Rosenmuller et alii Rationalistæ restringere conantur hunc prophetiarum Isaiae quasi epilogum ad Iudeos in patriam reversos , et ad dissidium ortum ex una parte inter Iudeos et Benjaminitas, et ex altera inter Ephraimiticos, eo quod primi templum denuo excitandum sibi solis vindicarent , neque in structuræ atque sacrorum in illo perficiendorum societatem admittere vellent posteros reliquarum tribuum , quæ olim regnum Ephraimiticum constituerent. Unde invehitur vates hoc sermone in arrogiam eorum ex Iudeis, qui templo exstruendo Deum sibi demererit opinarentur, ostenditque parum illum curare templum manufactum, cum, si aliud non suppetaret templum, cœli et terra sufficerent.

Sed quam exilis, et coangustata et indigna totius contextus serie sit ista interpretatio, nemo est qui non videat, præsentim cum antecedentia, universa traditio, et fere omnium interpretum catholicorum consensus ad augustinum sensum et quidem litteralem nos erigat, scilicet